Дело № 1-127/2023

УИД 23RS0043-01-2023-000822-32

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приморско-Ахтарск 28 июня 2023 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Петренко А.П.

при секретаре Кармазиной Л.В. 

с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> Кузнецова В.В.

подсудимого ФИО1

защитника Шеврикуко М.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, образование среднее, военнообязанного, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, работающего грузчиком в 

<

адрес>», проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов, находился в 

<

адрес> многоквартирного жилого 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, где в кармане своей куртки обнаружил переданную ему ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 пластиковую дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, выданную на имя Потерпевший №1, при помощи которой он ДД.ММ.ГГГГ по просьбе Потерпевший №1 осуществлял безналичную оплату приобретенных в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> спиртных напитков и продуктов питания, и у него возник умысел на совершение кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета вышеуказанной банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, ФИО1, в это же утро - ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 16 минут 52 секунды, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 462 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в это же утро - ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 17 минут 48 секунд, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 62 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в это же утро - ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 47 минут 15 секунд, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 605,94 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в это же утро - ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 47 минут 46 секунд, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>», путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 289,99 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в этот же день - ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 02 минуты 17 секунд, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 12 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в этот же день - ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 09 минут 46 секунд, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 832,73 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в этот же день - ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 10 минут 11 секунд, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>», путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 306,97 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в этот же день - ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 29 минут 52 секунды, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>», путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 634,57 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 56 минут 20 секунд, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 548 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в это же утро- ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 56 минут 52 секунды, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 16 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в это же утро - ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 36 минут 30 секунд, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 709,99 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в это же утро - ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 36 минут 52 секунды, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>», путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 298,99 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в этот же вечер - ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 40 минут 53 секунды, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>», путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 979,96 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в этот же вечер - ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 41 минуту 36 секунд, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>», путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 227,97 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в этот же вечер - ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 44 минуты 21 секунда, находясь в аптеке «Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанной аптеке товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 32 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в этот же вечер - ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 23 минуты 27 секунд, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>», путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 934,96 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в этот же вечер - ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 24 минуты 00 секунд, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 851,99 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в этот же вечер - ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 25 минут 16 секунд, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> путем осуществления одной бесконтактной операции по оплате приобретенного в вышеуказанном магазине товара, при помощи банковской карты, действуя противоправно и безвозмездно, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 70,75 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1, в период времени с 08 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, с банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем осуществления бесконтактных операций по оплате приобретенного им товара в различных торговых точках 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью похитил денежные средства в общей сумме 7 876, 81 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему значительный ущерб.

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал и суду показал, что в настоящее время от дачи показаний отказывается, но полностью подтверждает свои показания ранее данные им в присутствии защитника в ходе предварительного следствия и согласен на их оглашение, в содеянном раскаивается. Ущерб потерпевшему возместил.

Помимо признания своей вины подсудимым, она также подтверждается всей совокупностью, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

Оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ с согласия сторон, признательными показаниями ФИО1, данными им в ходе производства предварительного следствия в присутствии защитника в качестве обвиняемого (на л.д. 110-114) согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов совместно со своей сожительницей Свидетель №2 пришел в гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «Авиатор», где находились Свидетель №4, и Потерпевший №1, позже к ним присоединился Свидетель №3, где они начали употреблять спиртные напитки. Примерно в 19 часов них закончился алкоголь и они решили приобрести еще алкогольной продукции. Потерпевший №1 пояснил им, что у него имеются денежные средства на счете принадлежащей ему пластиковой банковской карте ПАО «Сбербанк», но так как он уже находился в состоянии алкогольного опьянения, он в магазин не пойдет, в связи с этим попросил его сходить в магазин и приобрести там продукты питания и алкоголь. 

Потерпевший №1 передал ему принадлежащую ему пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» №, и он направился в магазин «Продукты», расположенный в 

<

адрес>, где путем безналичной оплаты при помощи вышеуказанной банковской карты он приобрёл продукты питания и спиртные напитки. Совершив покупки, с продуктами питания и спиртными напитками вновь вернулся в гараж к Свидетель №4, где они продолжили употреблять спиртные напитки. 

После прихода из магазина он забыл отдать Потерпевший №1, принадлежащую ему пластиковую банковскую карту, которая оставалась у него. В этот же вечер, они с сожительницей Свидетель №2, ушли из гаража Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 30 минут он проснулся, в этот момент его физическое состояние было не очень хорошим, после употребления накануне спиртных напитков, и он решил «поправить здоровье». В это же утро, примерно в 08 часов, находясь в квартире по месту жительства, в процессе одевания он обнаружил в кармане своей куртки пластиковую банковскую карту Потерпевший №1 и решил при помощи вышеуказанной карты, безналичным способом оплатить спиртное и продукты питания, которое намеревался приобрести для себя в торговых точках 

<

адрес>. Примерно в 08 часов 10 минут он вышел из дома и направился в магазин «Продукты», расположенный в Авиагородке 

<

адрес>. Находясь в магазине «Продукты» с использованием вышеуказанной пластиковой банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1 осуществил покупку алкогольной продукции на сумму примерно 500 рублей и в этот момент решил пойти в гаражный кооператив «Авиатор» к гаражу Свидетель №4 и если он будет там, вместе с ним употребить спиртные напитки и продукты питания. На момент его прихода Свидетель №4 находился в гараже. С ним они начали употреблять спиртные напитки, Свидетель №2 с ним не было она оставалась дома и спала, после чего примерно к обеду Свидетель №2 также пришла к ним в гараж. Также в этот же день, он с использованием вышеуказанной пластиковой банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1 осуществлял покупки в магазине «Продукты», а также в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>. Сколько именно раз он ДД.ММ.ГГГГ расплачивался, принадлежащей Потерпевший №1 картой, приобретая продукты питания и спиртное, он сказать не может, но более двух раз. 

В этот день он также продолжал употреблять спиртные напитки, сначала в гараже Свидетель №4, а позже и у себя дома. Кому-либо он не говорил о том, что все покупки он осуществляет с использованием денежных средств, находящихся на счету пластиковой банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, да никто и не спрашивал у него о денежных средствах, за которые он приобретает спиртные напитки и продукты питания. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 30 минут, он проснулся у себя дома, в этот момент состояние его здоровья вновь было не очень хорошим и ему необходимо было вновь выпить алкоголь, на тот момент пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» №, открытая на имя Потерпевший №1 была также при нем, примерно в это же время он вышел из дома и вновь направился в магазин «Продукты», где также приобрел сигареты и пиво и вновь направился в гараж к Свидетель №4, который также находился в нем. Они вновь начали употреблять спиртные напитки. В этот же день, в моменты когда у них заканчивался алкоголь он периодически ходил в магазин и с использованием пластикой банковской карты ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» №, открытой на имя Потерпевший №1 приобретал спиртные напитки и продукты питания, в магазине «Продукты», и в магазине «Пятерочка».

ДД.ММ.ГГГГ, с ними в гараже находился Потерпевший №1, который также употреблял с ними спиртные напитки. В этот же день, в вечернее время, точного времени он сказать не может, он решил подкинуть Потерпевший №1 принадлежащую ему пластиковую банковскую карту, для того чтобы не вызвать у него подозрение и в этот же вечер, в момент когда Потерпевший №1 был отвлечен он положил ему в карман куртки, принадлежащую ему пластиковую банковскую карту, он ничего не знал об этом. После чего в этот вечер, точного времени он сказать не может они разошлись. 

Через несколько дней, примерно в конце января 2023 года к нему обратился Потерпевший №1 и сказал ему, что он знает, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он со счета принадлежащей ему пластиковой банковской карты ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» №, открытой на имя Потерпевший №1 совершал хищение принадлежащих ему денежных средств. Он решил не отпираться и признался Потерпевший №1, что он действительно в эти дни похищал со счета пластиковой банковской карты, принадлежащие ему денежные средства, также он сообщил ему, что за эти дни им было похищены денежные средства в сумме примерно 8 000 рублей, на что он сказал ему, что вернет ему денежные средства в полном объеме, что в последующем и сделал, и вернул Потерпевший №1 денежные средства в сумме 9 000 рублей. Он также договорился с Потерпевший №1, что он не станет сообщать об этом в полицию.

Как позже ему стало известно, сотрудникам полиции стало известно о совершенном им преступлении и по приезду к Потерпевший №1, он не скрывая этого, подтвердил, что в январе 2023 года он со счета его карты похитил денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники полиции, он сразу же понял в чем дело и решил признаться в совершенном им преступлении, в связи с этим написал явку с повинной. 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ он находился в принадлежащий ему гараже №, расположенный в ГК «Авиатор» по 

<

адрес>. В гараж пришел его знакомый Потерпевший №1 и принес с собой алкоголь, и они начали совместно употреблять спиртные напитки. Также в гараж пришел его брат Свидетель №3, ФИО1 и Свидетель №2 и все вместе употребляли спиртное. Когда спиртное закончилось, Потерпевший №1 дал свою пластиковую карту ФИО1 для того, чтобы тот сходил в магазин и купил продукты питания и спиртное. Через некоторое время ФИО1 вернулся с покупками и они продолжили употреблять спиртные напитки. Потерпевший №1 не говорил, когда все разошлись не помнит. 21 и ДД.ММ.ГГГГ они продолжили употреблять спиртное у него в гараже.

В последующем ему стало известно, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, не вернул пластиковую банковскую карту Потерпевший №1, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной пластиковой банковской карты похитил денежные средства в сумме примерно 8 000 рублей. Также ему известно, что в последующем ФИО1 опасаясь, что Потерпевший №1 обратиться в полицию с заявлением, подкинул ему пластиковую банковскую карту и вернул ему денежные средства в сумме примерно 9 000 рублей. 

Как следует из оглашенных в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаний неявившегося в судебное заседание потерпевшего Потерпевший №1, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д. 38-41), что ранее у него имелась пенсионная банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» №, на счет которой ежемесячно ему зачислялась пенсия. К счету данной карты он не подключал никакой номер телефона, также у него на телефоне не установлено приложение «Сбербанк онлайн» и не подключено соответственно смс оповещение с номера 900, баланс карты он обычно проверяет непосредственно через банкомат. На ДД.ММ.ГГГГ, на счету банковской карты находилось примерно 8 000 рублей, но точную сумму не помнит. В настоящее время данной карты у него нет, она была им заменена на новую карту, пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» № он в замен новой сдал в отделении ПАО «Сбербанк». Карта им была открыта в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

У него есть знакомый Свидетель №4, отчество он его не знает, который проживает в Авиагородке, 

<

адрес>, но где именно ему не известно, также у Свидетель №4 имеется гараж, который расположен в гаражном кооперативе «Авиатор» №. С Свидетель №4 они поддерживают хорошие приятельские отношения. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, у них закончился алкоголь, денежные средства из всех присутствующих были только у него, но были они на счету принадлежащей ему пластиковой банковской карты, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, в магазин идти не стал, в связи с чем попросил ФИО1 сходить в магазин и с использованием принадлежащей ему пластиковой карты, осуществить покупки продуктов питания и алкогольных напитков. Он также сообщил ФИО1, о том, что на счету карты имеются денежные средства в достаточном количестве. ФИО1 согласился сходить за покупками и он передал ему принадлежащую ему пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» №. После чего ФИО1 вернулся из магазина и принес продукты питания и спиртные напитки. После прихода ФИО1 в вышеуказанный вечер, он не придавал значения тому факту отдал ли ФИО1 принадлежащую ему пластиковую банковскую карту или нет, он находился в состоянии алкогольного опьянения, и в тот момент карта его не интересовала. В этот же день в ночное время все разошлись.

ДД.ММ.ГГГГ он также сильно выпивал, что происходило в этот день он в настоящее время сказать не может, так как не помнит, но весь день он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, на принадлежащую ему пластиковую банковскую карту внимания не обращал, он не знал где она находится. 

ДД.ММ.ГГГГ, он находился в гараже у Свидетель №4, где они также употребляли спиртные напитки, в этот день в гараже также были ФИО1, со своей сожительницей Свидетель №2, в гараже они находились до вечера. 

ДД.ММ.ГГГГ, проснувшись примерно в 07 часов 30 минут, в кармане своей куртки он обнаружил принадлежащую ему пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» №, состоянии его здоровья было не очень хорошим, в этот момент он решил пойти в магазин приобрести себе пиво, а также сигареты, что и сделал он направился в магазин «Продукты», расположенный в 

<

адрес>. Изначально он приобрел сигареты, на сумму около 160 рублей, после чего он попытался расплатиться за пиво, и в этот момент ему пришел отказ по операции, так как на карте было недостаточно денежных средств. После чего он прозвонил на сервисный номер «900» ПАО «Сбербанк» и выяснил, что на счету действительно отсутствовали денежные средства, оператор ему пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по счету его карты были расходные операции, а именно его картой расплачивались в магазинах, общая сумма трат за эти дни была около 8000 рублей, он понимал, что 21 и ДД.ММ.ГГГГ он никаких операций по своей карте не совершал. Он сразу понял, что денежные средства скорей всего тратил ФИО1, так как принадлежащую ему карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» № он передавал только ему.

После того как он понял, что данное хищение денежных средств, со счета его карты совершил ФИО1, он решил лично встретиться с ним и поговорить на данную тему. В конце января 2023 года, точной даты и времени он не помнит он встретился с ФИО1 и предъявил ему претензию по поводу хищения принадлежащих ему денежных средств со счета карты, на что ФИО1 отпираться не стал и честно признался, что данное хищение денежных средств со счета принадлежащей ему пластиковой банковской карты совершил он. Он сказал, что готов полностью возместить причиненный ему ущерб, он также попросил его не обращаться по данному поводу в полицию, на что он согласился. ФИО1 через некоторое время действительно возместил причиненный ему ущерб и передавал ему денежные средства в сумме 9000 рублей, даже большей в качестве компенсации морального вреда.

ДД.ММ.ГГГГ, к нему приехали сотрудники полиции и начали интересоваться у него было ли в отношении него совершенно какое-либо преступление в январе 2023 года, он не стал лгать и рассказал сотрудникам полиции все обстоятельства тех событий, также он написал заявление о преступлении, в котором указал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО1, совершил хищение денежных средств со счета принадлежащей ему пластиковой банковской карты в сумме около 8 000 рублей 

На сегодняшний день ему достоверно известно, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с использованием его пластиковой банковской карты ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» №, путем безналичной оплаты, со счета пластиковой банковской карты похитил денежные средства в общей сумме 7 886,81 рублей, что он ему делать не разрешал. Таким образом, ему причинен значительный ущерб на общую сумму 7886,81 рублей, который для него является значительным, так как он является пенсионером, его пенсия составляет примерно 42 600 рублей, иного источника дохода он не имеет.

Как следует из оглашенных в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №1, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д. 60-62 т.1), что он работает в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> от оперативного источника была получена информация о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, совершило хищение денежных средств со счета пластиковой банковской карты ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1 в сумме около 8000 рублей. Получив данную оперативную информацию им согласно его обязанностей в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, после чего проводилась проверка по данному факту. В ходе проведения проверки был осуществлен опрос гражданина Потерпевший №1, который в ходе дачи объяснения пояснил, что в отношении него действительно 21 и ДД.ММ.ГГГГ было совершено преступление, о данном факте он в полицию не сообщал. Потерпевший №1 ничего не скрывая пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО1 со счета принадлежащей ему банковской карты действительно совершил хищение денежных средств со счета карты, путем безналичной оплаты различных товаров, данные действия Потерпевший №1 гражданину ФИО1 делать не разрешал. Также в ходе общения с Потерпевший №1 было разъяснено, что ФИО1, так как данная информация стала известна сотрудникам полиции должен понести уголовную ответственность, в связи с чем, Потерпевший №1 добровольно без какого- лицо давления было написано заявление о совершенном, в отношении него преступлении, протокол устного заявления, поступивший от Потерпевший №1 также был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес>.

В последующем был установлен гражданин ФИО1, который не стал скрывать, что действительно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ совершил преступление и написал явку с повинной. 

Как следует из оглашенных в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаний неявившейся в судебное заседание свидетеля Свидетель №2, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д. 63-65), что ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня её с ФИО1, пригласил к себе в гараж ФИО16, для совместно время препровождения. Во второй половине дня они совместно с ФИО1 пришли в гараж к Свидетель №4, его гараж расположен по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «

<

адрес>», гараж №. 

По приходу в гараж к Свидетель №4, с ним находился также ранее знакомый им ФИО10, и распивали спиртные напитки. Они присоединились к ним и стали совместно выпивать алкоголь. Чуть позже в гараж приехал Свидетель №3, который также присоединился к ним и они все вместе употребляли спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков у них закончился алкоголь, Потерпевший №1 пояснил, что у него на карте имеются денежные средства и он готов потратить деньги на приобретение спиртных напитков и алкоголя, но в магазин он не пойдет так как находится в состоянии алкогольного опьянения. В связи с этим он попросил её сожителя ФИО1 сходить в магазин и приобрести продукты питания и спиртные напитки, на что ФИО1 согласился, Потерпевший №1 передал ему пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут ФИО1 сходил в магазин и приобрел спиртные напитки и продукты питания. Они также продолжили употреблять спиртные напитки. В тот момент она не обращала внимание отдал ли ФИО1 принадлежащую Потерпевший №1 пластиковую банковскую карту или нет. Ближе к ночи они все разошлись и она с ФИО1 направились домой.

ДД.ММ.ГГГГ она проснулась в этот момент ФИО1 не было дома. Чуть позже ей позвонил ФИО1 и сказал ей, что он находится в гараже у Свидетель №3 и они ждут её, по приходу в гараж ФИО1 находился уже в состоянии алкогольного опьянения, и этот день они также находились в гараже и употребляли спиртные напитки. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобретал спиртные напитки и продукты питания. После данных событий на её вопрос заданный ФИО1 откуда у него денежные средства последний пояснил, ей что денежные средства не его, данные денежные средства принадлежат Потерпевший №1 и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он без разрешения Потерпевший №1 совершал покупки с использованием принадлежащей Потерпевший №1 пластиковой банковской карты ПАО «Сбербанк», со слов ФИО1 за эти дни он похитил со счета карты примерно 8000 рублей. 

В последующем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ подкинул Потерпевший №1 принадлежащую ему пластиковую банковскую карту и после этого Потерпевший №1 все же обнаружил совершенное со счета карты хищение денежных средств и предъявил ФИО1 претензию, на что ФИО1 отпираться не стал и честно признался, что данное хищение совершил он и он возместит ему все похищенные им денежные средства, что в последующем и сделал он вернул Потерпевший №1 денежные средства в сумме 9000 рублей, также они договорились о том, что Потерпевший №1 о данном факте сообщать в полицию не станет. 

Как следует из оглашенных в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №3, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д. 66-68 т.1), что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов он приехал в принадлежащий ему и брату гараж №, расположенный по 

<

адрес>. По приезду в гараж в нем находились его брат Свидетель №4, Потерпевший №1, ФИО1, Свидетель №2. На момент его прихода в гараж все перечисленные лица употребляли спиртные напитки. Он также начал совместно с ними употреблять спиртные напитки. Сидели они в помещении гаража, в один из моментов у них закончился алкоголь, денежные средства были только у Потерпевший №1, но они были не наличными, а находились на принадлежащей ему пластиковой банковской карте ПАО «Сбербанк». Потерпевший №1 предложил приобрести за свой счет продукты питания и алкогольные напитки, но сказал, что в магазин не пойдет, и в связи с этим попросил сходить в магазин ФИО1, на что тот согласился. Потерпевший №1 передал принадлежащую ему пластиковую банковскую карту ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов ФИО1 с принадлежащей Потерпевший №1 пластиковой банковской картой направился в магазин, для того чтобы приобрести спиртные напитки и алкоголь. В этот же вечер, через некоторое время ФИО1 вернулся с магазина с продуктами питания и алкоголем. Возвращал ли ФИО1 обратно карту Потерпевший №1 сказать не может он этого не видел. Они также продолжили употреблять спиртные напитки, и через некоторое время, точного времени сказать не может все они разошлись. 

В последующем ему стало известно, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, не вернул пластиковую банковскую карту, открытую на имя Потерпевший №1, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной пластиковой банковской карты похитил денежные средства в сумме примерно 8 000 рублей. Также ему известно, что в последующем ФИО1 опасаясь, что Потерпевший №1 обратиться в полицию с заявлением, подкинул ему пластиковую банковскую карту и вернул ему денежные средства в сумме примерно 9 000 рублей. На тот момент Потерпевший №1 в полицию о данном факте сообщать не стал.

Кроме того, вина подсудимого нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела:

-протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, поступившего от Потерпевший №1, в котором он заявил о том, что ФИО1, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте совершил хищение денежных средств в сумме 8000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1 л.д. 13;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – гаража №, расположенного в гаражном кооперативе «Авиатор» по 

<

адрес>. В ходе производства осмотра места происшествия ничего не изъято. л.д. 16-20;

-протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО1, в которой он сообщил о хищении им ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ со счета пластиковой банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средства, принадлежащих Потерпевший №1, путем безналичных оплат товаров в торговых точках 

<

адрес>. л.д. 27-28;

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – выписки движения денежных средств по карте ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. л.д. 49-53, 54, 55-59;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – прилегающей территории к магазину «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства осмотра места происшествия ничего не изъято. л.д. 91-95;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – помещения магазина «Пятерочка», а также помещения аптеки «Апрель», расположенных в торговом комплексе по адресу: 

<

адрес>». В ходе производства осмотра места происшествия ничего не изъято. л.д. 96-101;

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств не допустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ не имеется.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого. 

Виновность ФИО1 в совершении указанных противоправных действий материалами дела установлена и подтверждается помимо его показаний, совокупностью приведенных в ходе судебного следствия доказательств, в том числе показаниями потерпевшего, свидетеля, вещественными доказательствами.

При таких обстоятельствах, с учетом собранных и исследованных судом доказательств, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), а его действия правильно квалифицированы органами предварительного следствия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Назначая вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое преступление, вину в предъявленном обвинении признал, в содеянном раскаялся, как следует из имеющейся в деле характеристики по месту жительства характеризуется положительно.

На учете у врача психиатра, согласно данных Приморско-Ахтарской ЦРБ, подсудимый не состоит. С учетом его личности, имеющихся материалов дела, поведения в судебном заседании, последовательных, обдуманных ответов на поставленные вопросы, по отношению к совершенному деянию, суд считает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), явка с повинной ( п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления ( п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительная характеристика (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого отсутствуют.

При наличии в действиях подсудимого смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание подлежит назначению по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст.158 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.18 УК РФ, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень тяжести совершенного преступления, наличие в действиях подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, при определении вида и размера наказания, учитывая принципы справедливости и гуманизма, изложенные в ст.ст. 6,7 УК РФ, принимая во внимание понятие и цели наказания, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок с применением ст. 73 УК РФ, так как иные более мягкие виды наказаний не будут способствовать целям наказания, указанных в ст.43 УК РФ.

С учетом имущественного положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, обязав ФИО1, не менять постоянного места жительства и не покидать место своего жительства в ночное время (с 22.00 до 06.00) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не посещать места общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписку движения денежных средств по карте ПАО «Сбербанк» «MИР» № за пери од с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Судья Приморско-Ахтарского

районного суда: А.П. Петренко